АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СРЕДНЕУРАЛЬСК»

МКУ «УО ГО Среднеуральск»

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных

образовательных учреждений -  детских садов, реализующих
' общеобразовательные программы дошкольного образования,

городского округа Среднеуральск

г. Среднеуральск

от 28.05.2021 года № 1

Секретарь:
Шмакова М.В., ведущий специалист по работе с молодежью МКУ
«Управление образования городского округа Среднеуральск»,
Присутствовали:
Кулагина С. А., начальник МКУ «Управление образования городского
округа Среднеуральск»,
Анфалова Т.Д. председатель профсоюзной организации работников
образования и науки городского округа Среднеуральск;
Ширяева С.Ю., представитель от Совета заведующих МДОУ -  детских
садов городского округа Среднеуральск;
Пятахина А.А., представитель от Совета родителей МДОУ.
Иванова К.А., представитель от Совета родителей МДОУ.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О нормативных документах, регулирующих комплектование

дошкольных учреждений на территории городского округа Среднеуральск,
начальник МКУ «УО ГО Среднеуральск» Кулагина С.А.;

2. О численности детей, нуждающихся в устройстве в дошкольные
учреждения (по годам рождения детей), ведущий специалист Шмакова М.В.;

3. О численной возможности приёма в возрастные группы, ведущий
специалист Шмакова М.В..

4. О комплектовании групп раннего возраста (2,5 -  3 года);
согласование в определении временного периода, ведущий специалист
Шмакова М.В.

2

5. Об обращениях граждан: на перевод, дублирование возрастной
группы, предоставлении места в ДОУ ребёнку до 3 лет.

6. Принятие решений.

Кулагина С.А. ознакомила членов Комиссии с повесткой заседания,
предложила перейти к рассмотрению вопросов.
1. Кулагина С.А., акцентировала внимание на том, что:
1.1. Изменений в сфере законодательства, регулирующих комплектование
дошкольных учреждений не было.
1.2. Напомнила о соблюдении Федерального закона от 27.07.2006 года №
152-ФЗ «О персональных данных» (конфиденциальность при ознакомлении и
рассмотрении материалов Комиссии).
1.3. Об этапности комплектования:
I этап (основной) -  июнь текущего года;
II этап (по результатам летнего комплектования) сентябрь календарного года.
1.4. Предоставлять места детям 2015 -  2018 годов рождения в соответствии
с действующим законодательством. Детей 2019 года рождения в период I
этапа комплектования не рассматривать.
Предоставила слово Шмаковой М.В.
2. Шмакова М.В.:
2.1. О численности детей, нуждающихся в устройстве в детские сады по
годам рождения на 28.05.2021 г.:___________ _________ ________
2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год
рождения рождения рождения рождения рождения рождения рождения

12, из них 8, из них 14, из них 331, из них 318 260 33
2 льгота 4 льгота 3 льгота 105-льгота

Общее количество детей стоящих на очереди: 972 человека,

Нуждающихся в устройстве детей (с 3-7 лет): 365 чел., в т.ч. 114 льгота
2.2. Шмакова М.В.: О численной возможности комплектования в
возрастные группы по состоянию на 28.05.2021 год в разрезе дошкольных
учреждений. _______ ________ ________________ ________ _______

Возраст
ная
группа

М АДОУ
№3

М АДОУ
№ 9

МКДОУ
№ 15

МАДОУ
№ 18

МАДОУ
№ 2 0

МАДОУ
№ 3 9

МКДОУ
№ 44

Итого

2015
г.р.

— — — + 1 3 — + 3 — 16

2016
г.р.

+ 1 — + 3
— — — — 4

2017
г.р.

+ 3
—

+ 9 + 3 + 5 + 2 + 1 9 4 1

2018
г.р.

+ 7 7 + 6 7 + 5 6 + 2 1 + 6 2 + 1 7 + 2 3 3 2 3

Итого 81 67 +68 +37 +67 +22 +42 384

3

2.3. О комплектовании групп раннего возраста (2,5 -  3 года); согласование
в определении временного периода.

С целью охвата комплектованием детей раннего возраста, последующей
систематизации комплектования возрастных групп комплектование ранних
возрастных групп разграничить следующим образом:
- «2,5 -  3 года» -  дети 2018 г.р., которым по состоянию на 01 сентября
текущего года не исполнилось полных 3 года (охватываются дети, период
даты рождения которых приходится на период с 01 сентября по 31 декабря)
- «3 -  4 года» - дети 2018 г.р., рожденные с 01 января по 31 августа.

Кулагина С.А. предложила утвердить дошкольные учреждения, в
которых будет проводится комплектование групп «2,5 -  3 года» и направлять
детей в соответствии с очередностью, учитывая нормативно-правовые
основания:
МАДОУ-детский сад № 3«Дзержинского» -  1 группа (1 гр. 22 чел.);
МАДОУ-детский сад № 9 -  1 группа (25 чел.);
МКДОУ-детский сад № 1 5 - 1  группа (21 чел.);
МАДОУ № 20 -  детский сад № 20 -1  группа (23 чел.).
Итого 4 группы, 91 чел.______ _______ ________ _______ _______ ______
В озрас
тн ая
групп а

М А Д О У
№ 3

М А Д О У
№ 9

М К Д О У
№ 15

М А Д О
У  № 1 8

М А Д О У
№ 2 0

М А Д О У
№ 3 9

М К Д О У
№ 4 4

И того

Итого 1 - 1 , 5 -
3 лет
(22)

1 - 1,5-
3 лет
(25)

1 - 1 ,5-3
лет

___(2.1).....

— 1 -  1 ,5-3
лет
(23)

— — 1,5-
Злет -
91 м ест

2.4. Шмакова М.В. ознакомила с обращениями граждан, поступившими по
состоянию на 28 мая 2021 года:

2.4.1 Обращения граждан по вопросу перевода в другое дошкольное
учреждение -  6 обращений:

1. Обращение гр. Н. о переводе ребенка из ДОУ 15 в ДОУ 9 по причине
удалённости от места проживания и личных мотивов.

2. Обращение гр. С. О переводе ребенка из ДОУ 15 в ДОУ 9 по причине
удалённости от места проживания.

3. Обращение гр. Г. О переводе ребенка из ДОУ 39 в ДОУ 9 по причине
личных мотивов.

4. Обращение гр. Ш. о переводе ребенка из ДОУ 15 в ДОУ 3 по причине
удалённости от проживания.

5. Обращение гр. М. о переводе ребенка из ДОУ 3 в ДОУ 18 по причине
удалённости от проживания.

6. Обращение гр. М. о переводе ребёнка из ДОУ 9 в ДОУ 39 по причине
удаленности от места проживания.
2.4.2 Обращения по вопросу дублирования возрастной группы -  3
обращения:

4

1. Обращение гр. Ш. о дублировании группы подготовительного возраста
ребенка 26.11.2014 г.р. в связи с недостижением возраста 7 лет на 01
сентября текущего года.
2. Обращение гр. И. о дублировании группы подготовительного возраста
ребенка 22.01.2015 г.р. в связи с недостижением возраста 7 лет на 01
сентября текущего года.
3. Обращение гр. Ш. о дублировании группы подготовительного возраста
ребенка 02.02.2015 г.р. в связи с недостижением возраста 7 лет на 01
сентября текущего года.
2.4.3 Обращение по вопросу предоставления места ребенку до 3 лет (2019
г.р.): .
1. Обращение гр. Б. о предоставлении места ребенку 25.11.2019 г.р. в связи
потерей кормильца, создавшейся трудной жизненной ситуации.

Анфалова Т.Д. предложила удовлетворять обращения при наличии
численной возможности приёма в возрастные группы ДОУ.

Кулагина С.А. предложила провести голосование по рассмотренным
пунктам и предложениям одновременно.
Общим подсчетом голосов «ЗА» - 6 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек,
«ВОЗДЕРЖАЛАСЬ/СЯ» - 0 человек

РЕШИЛИ:

1. Ведущему специалисту МКУ «УО ГО Среднеуральск» Шмаковой М.В.
сформировать списки детей по возрастным группам от 2,5 до 7 лет
дошкольных учреждений в срок до 15 июня 2021 года.

2. Начальнику МКУ «Управление образования» Кулагиной С.А.
утвердить списки комплектования детей по возрастным группам дошкольных
учреждений городского округа не позднее 15 июня 2021 года.

3. Шмаковой М.В. обеспечить родителям (законным представителям)
доступность информации в АИС «Е-услуги. Образование» путём смены
статуса обращений в АИС «Е-услуги. Образование» не позднее 25 июня 2021
года.

4. Организовать работу по информированию родителей (законных
представителей) о предоставлении места, выдаче направлений в
муниципальные дошкольные образовательные учреждения в срок до 31
августа 2021 года (Шмакова М.В.).

5. Информировать граждан о результатах рассмотрения их обращений в
рамках индивидуальных запросов:
гр. Н. -  не удовлетворять в связи с отсутствием вакантных мест в данной
возрастной группе заявленного ДОУ;
гр. С. -  не удовлетворять в связи с отсутствием вакантных мест в данной
возрастной группе заявленного ДОУ;
гр. Г. - не удовлетворять в связи с отсутствием вакантных мест в данной
возрастной группе заявленного ДОУ;

5

гр. Ш. -  удовлетворить перевод в ДОУ № 3;
гр. М. -  удовлетворить перевод в ДОУ № 18;
гр. М. -  удовлетворить перевод в ДОУ № 39.
гр. Ш. -  удовлетворить дублирование группы подготовительного возраста
путём перевода в ДОУ 18;
гр. И. -  удовлетворить дублирование группы подготовительного возраста
путём перевода в ДОУ 39;
гр. Ш. -  удовлетворить дублирование группы подготовительного возраста
путём перевода в ДОУ 39.
гр. Б. -  отложить рассмотрение обращения о предоставлении места ребенку
до 3 лет на очередном заседании Комиссии (сентябрь 2021).

6. Опубликовать протокол заседания Комиссии на сайте ГО
Среднеуральск и МКУ «Управление образования» в срок до 04 июня 2021
года (Шмакова М.В.).

7. Очередное заседание Комиссии провести в период с 10 -  15 сентября
2021 года. Шмаковой М.В. предоставить на рассмотрение результаты I этапа
комплектования 2021 года.